
 

 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
 
 Copertina
 
 

 
Registro

Tipo Atto Decreto del Dirigente

Numero Protocollo NP/2019/15162

Anno Registro  2019

Numero Registro  3100

 Dipartimento

Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura

Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo

Oggetto

Approvazione Graduatoria di cui al Bando Mis. 16.04 del PSR 2014-2020 approvato con DGR n. 485 del 
29/06/2018

 Data sottoscrizione

31/05/2019

 Dirigente responsabile

Gloria Manaratti 

 Soggetto emanante

Gloria Manaratti 

La regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto è garantita dal Dirigente/Direttore 
Generale della struttura proponente.

 

 Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017



 Il decreto è costituito dal testo e da 0 allegati 

 Comunicazioni

Non pubblicazione (sottratto integralmente all’accesso ai sensi della l. 241/1990 e 
ss.mm.ii).

NO

Soggetto a Privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: integrale

Pubblicabile sul Web: SI



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, 
turismo, formazione e lavoro
Struttura Settore Servizi alle imprese agricole e 
florovivaismo

Decreto del Dirigente
codice AM-3578 
anno 2019

OGGETTO: 
Approvazione Graduatoria di cui al Bando Mis. 16.04 del PSR 2014-2020 approvato con DGR n. 
485 del 29/06/2018

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di coesione,  sul  Fondo europeo 
agricolo per  lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la 
pesca;

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul  sostegno allo sviluppo rurale da parte  del  Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTI i regolamenti (UE) n. 1307/2013 e n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17/12/2013;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  in  particolare  le 
disposizioni in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato 
III del regolamento medesimo;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

VISTO  il  decreto  ministeriale 25  gennaio  2017  Disciplina  del  regime  di  
condizionalità ai  sensi  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  e  delle  riduzioni  ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di 
sviluppo rurale Art.  20, 23 e l’allegato n. 6;

VISTA la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale 
prende atto della stesura definitiva del PSR;



VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2019) 3280  final 
del  25.4.2019  che  approva  la  modifica  del  programma  di  sviluppo  rurale  della 
Regione Liguria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

VISTA la misura Mis. 16.4 - Aiuti per la promozione e lo sviluppo delle filiere corte e 
dei mercati locali;

RICHIAMATA la DGR n. 1115 del 01/12/2016, con cui si stabiliscono i criteri per 
l’ammissibilità delle spese;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale. n 485 del 29/06/2018 con cui è 
stato approvato il Bando per l’avvio delle procedure di presentazione delle domande 
di sostegno e la concessione di aiuti per il finanziamento di azioni  di creazione e 
sviluppo  nonchè  di  promozione  di  filiere  corte  e  mercati  locali da  Gruppi  di 
Cooperazione a valere sulla sottomisura M16.04;

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 12) del Bando di cui alla citata Delibera 
della  Giunta  Regionale  n.  n  485  del  29/06/2018,  la  verifica  dei  requisiti  di 
ricevibilità  viene  effettuata  dal  Settore  Servizi  alle  Imprese  Agricole  e 
Florovivaismo, mentre  la  valutazione  di  merito  viene  effettuata  da  una 
Commissione, appositamente nominata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura;

VISTO l’ordine di servizio prot. n. IN/2018/19644 in data 31/10/2018 del Direttore 
Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  con  cui  è  stata  nominata  la  sopracitata 
Commissione di valutazione;

CONSIDERATO che le disponibilità finanziarie rese disponibili a Bando risultano 
complessivamente di  €.  1.800.000,00  ripartite  per  sezioni  progettuali  distinte  così 
identificate:

a)  €. 1.200.000,00  nella sezione dei  Progetti  di  FILIERA CORTA (così come 
definiti al successivo punto 6 lettera a del Bando)

b) €. 600.000,00 nella sezione dei  Progetti di MERCATO LOCALE (così come 
definiti al punto 6 lettera a del Bando);

PRESO ATTO che a valere sul Bando indicato sono pervenute, tramite sistema SIAR, 
complessivamente n. 16 (sedici) proposte progettuali così suddivise: 

 n. 12  valere nella sezione dei Progetti di Filiera Corta 

 n. 4 nella sezione dei Progetti di Mercato Locale;

CONSIDERATO che, per le domande ritenute dalla Commissione prive dei contenuti 
di  ammissibilità,  o  da  sottoporre  a  precisazioni  ed  integrazioni  ai  fini  della  loro 
eventuale ammissibilità o per le quali sono stati rilevati importi non ammissibili:

 si è provveduto alla comunicazione dei motivi ostativi di cui all'art.14 della LR 
56/09 e, 



 le  eventuali  controdeduzioni  del  proponente  sono  state  valutate  dalla 
Commissione di cui sopra;

CONSIDERATO  che  le  motivazioni  relative  al  mancato  accoglimento  totale  o 
parziale, da parte della Commissione, delle controdeduzioni presentate dai proponenti 
evidenziati in dettaglio nella documentazione e nei verbali della Commissione, agli 
atti  del  Servizio  alle  Imprese  Agricole  e  Florovivaismo,  verranno  esplicitati  nel 
dettaglio nella notifica di finanziamento da inviare ai singoli interessati;

VISTA la  graduatoria  proposta  dalla  Commissione  di  valutazione,  con  nota  prot. 
NP/2019/13870  del  21/05/2019,  relativa  alle  domande  di  sostegno  presentate  ed 
esaminate:

Graduatoria Progetti di Filiera Corta - AMMESSE

Sono  risultate  ammissibili  e  finanziabili  n.  9  istanze  così  come  di  seguito 
specificato:

FILIERA CORTA
n° 

Dom. CAPOFILA PROV
IMPORTO 

RICHIESTO
PUNTE
GGIO

IMPORTO 
AMMISSIBILE Differenza

1165
4

ECOLOGYAMO  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

GE € 199.876,92 58,4 € 193.576,92 -€ 6.300,00

1165
1

E.L.F.O.  ENTE  LIGURE  DI 
FORMAZIONE

SV € 200.000,00 58,4 € 200.000,00 € 0,00

1165
0

SOCIETA'  COOPERATIVA 
AGRICOLA  A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA  A  MUTUALITA' 
PREVALENTE -  APOL  S.C. 
A R.L.

GE € 200.000,00 47,2 € 199.301,95 -€ 698,05

1165
6

ASSOCIAZIONE  ITALIANA 
PER  L'AGRICOLTURA 
BIOLOGICA - LIGURIA

GE € 198.930,12 46,6 € 133.446,27 -€ 
65.483,85

1167
3

CENTRO  DI 
SPERIMENTAZIONE  ED 
ASSISTENZA AGRICOLA

SV € 171.743,40 44,2 € 147.423,40
-€ 

24.320,00

1166
6

CENTRO  PER 
L'ISTRUZIONE 
PROFESSIONALE 
AGRICOLA  ED 
ASSISTENZA  TECNICA  DI 
SAVONA

SV € 84.380,00 43,7 € 84.380,00 € 0,00

1165
7

CENTRO  PER 
L'ISTRUZIONE 
PROFESSIONALE  E 
L'ASSISTENZA TECNICA

IM € 106.594,50 43,6 € 97.794,50 -€ 8.800,00

1167
2

L'ARCA  DI  NE  DI  CUNEO 
ALESSIO

GE € 19.250,00 40,0 € 19.250,00 € 0,00

1167
1

CONSORZIO  DI  TUTELA 
D.O.P.  BASILICO 

GE € 200.000,00 40,0 € 197.520,50 -€ 2.479,50



GENOVESE

TOTALE AMMISSIBILE € 1.272.693,54

TOTALE A BANDO € 1.200.000,00

DISAVANZO €. 72.693,54

Graduatoria Progetti di Filiera Corta – NON AMMESSE

Sono risultate non ammissibili, quindi non finanziabili, n. 3 istanze come di seguito 
specificato e motivato:

n° 
Dom.

CAPOFILA PROV IMPORTO 
RICHIESTO

Motivazioni di non ammissibilità

1167
0 CIPRESSASAPORI S.R.L. IM € 199.680,00

Mancata risposta ai Motivi 
Ostativi

1166
1

COMPAGNIA DEL BASILICO 
SOCIETA' AGRICOLA 
CONSORTILE A R.L.

SV € 199.994,30

Azioni progettuali ritenute 
non aderenti alla FILIERA 

CORTA così come definita a 
BANDO

1167
6

ASSOCIAZIONE PER LA 
VALORIZZAZIONE DELL'OLIO 
DI LIGURIA

IM € 146.791,00

Spese non ammissibili per 
oltre il 70% Insufficiente 

dettaglio nella 
identificazione della 
FILIERA CORTA e dei 

contenuti relativi alla sua 
realizzazione e/o sviluppo

Graduatoria Progetti di Mercato Locale - AMMESSE

Sono  risultate  ammissibili  e  finanziabili  n.  4  istanze  così  come  di  seguito 
specificato:

MERCATO LOCALE
n° 

Domanda
capofila prov

IMPORTO 
RICHIESTO

PUNTEGGI
O

IMPORTO 
AMMISSIBILE

DIFFERENZA

11660
MEDIATERRANEO 
SERVIZI SRL A SOCIO 
UNICO

GE € 100.984,28 58,6 € 65.943,49 -€ 35.040,79

11644 FERRARI GABRIELE SV € 85.721,96 46,4 € 85.721,96 € 0,00

11658 CONFAGRICOLTURA 
LIGURIA GE € 147.949,24 44,0 € 89.415,71 -€ 58.533,53

11646

TENUTE MF SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 
AGRICOLA

IM € 84.710,00 40,0 € 84.710,00 €. 0,00

TOTALE AMMISSIBILE € 325.791,16

TOTALE A BANDO € 600.000,00

ECONOMIA € 274.208,84



Nella presente graduatoria non risultano istanze non ammesse.

CONSIDERATO che il  punto 12) del  Bando indica come possibile,  nel  caso una 
graduatoria realizzi delle economie che le stesse possano essere utilizzate nell'altra 
graduatoria  se  necessarie  al  finanziamento  di  altri  progetti  ammissibili  e  che,  di 
conseguenza, tutti i progetti ritenuti ammissibili di entrambe le graduatorie risultano 
finanziabili;

RITENUTO, ai sensi del punto 12) del Bando di cui alla citata Delibera della Giunta 
Regionale  n  485  del  29/06/2018,  di  approvare  la  graduatoria  delle  domande 
ammissibili  e  finanziabili  e  la  conseguente  ammissione  al  sostegno  dei  soggetti 
richiedenti per le domande ammissibili, con l’indicazione del punteggio e della spesa 
ammessa  a  sostegno  per  domanda,  per  l’importo  complessivo  finanziabile  di 
€.1.598.484,70 , di cui €. 1.272.693,54 per Progetti di Filiera Corta e €. 325.791,16 
per Progetti di Mercato locale, come si desume dalle tabelle in precedenza riportate;

RITENUTO inoltre di  notificare l’ammissione al  sostegno di  cui  al  presente  atto, 
mediante  comunicazione  del  responsabile  del  procedimento  ai  beneficiari  le  cui 
domande  sono  risultate  ammissibili  e  finanziabili,  provvedendo  agli  adempimenti 
previsti al punto 12) del Bando;

DATO ATTO che la  gestione finanziaria di  tutte  le  misure del  PSR, compresa la 
sottomisura M0 16.04 del PSR, in termini di competenza e di cassa, è demandata 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA) e che, pertanto, il presente atto 
non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

DECRETA

1. di approvare, per i  motivi in premessa indicati  e ai sensi del Bando di cui alla 
Delibera della Giunta Regionale n 485 del 29/06/2018, a valere sulla sottomisura 
M0 16.04 “ Aiuti per la promozione e lo sviluppo delle filiere corte e dei mercati 
locali" del Programma regionale di sviluppo rurale 2014 – 2020, la  graduatoria 
delle  domande  ammissibili  e  finanziabili  per  l'importo  complessivo  di  €. 
1.598.484,70 così ripartito per ciascuna istanza:
n° 

Dom.
CAPOFILA PRO

V
IMPORTO 

RICHIESTO
PUNTEGG

IO
IMPORTO 

AMMISSIBILE

FILIERA CORTA  
1165

4
ECOLOGYAMO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE GE € 199.876,92 58,4 € 193.576,92

1165
1 E.L.F.O. ENTE LIGURE DI FORMAZIONE SV € 200.000,00 58,4 € 200.000,00

1165
0

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA A 
MUTUALITA' PREVALENTE - APOL S.C. A 
R.L.

GE € 200.000,00 47,2 € 199.301,95

1165
6

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER 
L'AGRICOLTURA BIOLOGICA - LIGURIA GE € 198.930,12 46,6 € 133.446,27

1167
3

CENTRO DI SPERIMENTAZIONE ED 
ASSISTENZA AGRICOLA SV € 171.743,40 44,2 € 147.423,40

1166
6

CENTRO PER L'ISTRUZIONE 
PROFESSIONALE AGRICOLA ED 
ASSISTENZA TECNICA DI SAVONA

SV € 84.380,00 43,7 € 84.380,00



1165
7

CENTRO PER L'ISTRUZIONE 
PROFESSIONALE E L'ASSISTENZA 
TECNICA

IM € 106.594,50 43,6 € 97.794,50

1167
2

L'ARCA DI NE DI CUNEO ALESSIO GE € 19.250,00 40,0 € 19.250,00

1167
1

CONSORZIO DI TUTELA D.O.P. BASILICO 
GENOVESE

GE € 200.000,00 40,0 € 197.520,50

MERCATO LOCALE  
1166

0
MEDIATERRANEO SERVIZI SRL A SOCIO 
UNICO GE € 100.984,28 58,6 € 65.943,49

1164
4 FERRARI GABRIELE SV € 85.721,96 46,4 € 85.721,96

1165
8 CONFAGRICOLTURA LIGURIA GE € 147.949,24 44,0 € 89.415,71

1164
6

TENUTE MF SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA AGRICOLA

IM € 84.710,00 40,0 € 84.710,00

TOTALE € 1.598.484,70

2. di  notificare,  tramite  pec  del  responsabile  del  procedimento,  l’ammissione  al 
sostegno di cui al presente atto ai soggetti richiedenti, beneficiari per le domande 
ammissibili e finanziabili, provvedendo agli adempimenti previsti al punto 13) del 
Bando;

3. di  notificare  l'ammissione  al  sostegno  dei  singoli  beneficiari  nonchè  copia  del 
presente  atto,  anche  alla  Struttura  ISPETTORATO AGRARIO Regionale  a  cui 
spetta la competenza delle successive fasi di istruttoria così come definito al punto 
13) del Bando; 

4. di  prendere  atto  dell'elenco,  appresso  riportato,  delle  istanze  giudicate  non 
ammissibili  e  delle  relative  motivazioni  adottate  dalla  Commissione  di 
Valutazione;
n° 

Dom.
CAPOFILA Motivazioni di non ammissibilità espressi dalla 

Commissione di Valutazione
116
70

CIPRESSASAPORI S.R.L. Mancata risposta ai Motivi Ostativi

116
61

COMPAGNIA DEL BASILICO SOCIETA' 
AGRICOLA CONSORTILE A R.L.

Azioni progettuali ritenute non aderenti 
alla FILIERA CORTA così come definita a 

BANDO

116
76

ASSOCIAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE 
DELL'OLIO DI LIGURIA

Spese non ammissibili per oltre il 70% 
Insufficiente dettaglio nella 

identificazione della FILIERA CORTA e dei 
contenuti relativi alla sua realizzazione 

e/o sviluppo

5. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la 
sottomisura  M0  16.04,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  è  demandata 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto 
non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sul sito regionale e sito web: 
www.agriligurianet.it;

Contro  il  presente  provvedimento  può essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
TAR Liguria  o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al  Presidente 

http://www.agriligurianet.it/


della  Repubblica,  rispettivamente  entro  60  giorni  o  120  giorni  dalla  data  di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

Gloria Manaratti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.



 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dati atto
 

Informazioni generali

Anno registro: 2019

Numero registro: 3100

Data sottoscrizione: 31/05/2019

Soggetto emanante: Gloria Manaratti 

Identificativo atto:2019-AM-3578

Classificazione-fascicolo: 2018/G7.5.1.0.0/433-PSR - MIS. 16.4

Tipo atto: Decreto del Dirigente

Oggetto: Approvazione Graduatoria di cui al Bando Mis. 16.04 del PSR 2014-2020 approvato con DGR 
n. 485 del 29/06/2018

Titolo norma: PSR REGIONE LIGURIA 2014-2020

Tipo Beneficiario: Beneficiari di sovvenzioni, contributi e sussidi

Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017

Proponenti

Responsabile Procedimento: Roberto Barichello 

Dirigente responsabile: Gloria Manaratti 

Dirigenti Coproponenti Responsabili: -

Responsabili procedimenti Coproponenti: -

Struttura: Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo

Dipartimento: Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura coproponente: -

Controlli

Controllo contabile: NO



Controllo legittimità: NO

Comunicazioni

Soggetto a privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: integrale

Pubblicabile sul Web: SI

Non pubblicabile: NO

Deve essere trasmesso in copia al CONSIGLIO REGIONALE per il seguito di competenza: NO

Cronologia

Iter di predisposizione e approvazione dell’atto

Compito Assegnatario In sostituzione di Data di completamento

Approvazione 
Dirigente

Gloria Manaratti 31/05/2019

Validazione 
Responsabile 
procedimento

Roberto Barichello 31/05/2019

Redazione Roberto Barichello 31/05/2019

Avvio Atto 
Monocratico

Roberto Barichello 30/05/2019


	DECRETA
	Informazioni generali
	Proponenti
	Controlli
	Comunicazioni
	Cronologia
	Iter di predisposizione e approvazione dell’atto


